259. *Sume, Catelle, negat: si non des, optat*] Editio prima Veneta, *Catelle*; altera cum *Loscheriana*, *Citelle*, quod et codices aliquot agnoscunt. *Petrensis*, *Catille*: *Nic. Heinsius* ex coniectura, *Catulle*. *Placet*, quod et meliores codices et editiones pleraeque exhibent, *CATELLE*. Est verbum *blandientis*, ut recte accepit *Scholiastes*; et puer ipse eo *ἵπποχορίσματι* compellatur; contra ac nuper sensit *interpres* eruditus. *Agnellus, hoedillus, vitellus, catellus*, et similia plura, *blanditiae* erant amantium. *Plautus Asin. III, 3. v. 76.* „*Dic igitur me passerulum, gallinam, coturnicem; Agnellum, hoedillum me tuum dic esse, vel vitellum.*“ et v. 103. „*Dic igitur me anaticulam, columbulam, catellum, Hirundinem, monedulam, passerulum, putillum.*“ *Hieronimus Epist. ad Eustoch.* [p. 41 extr. *Bened.*] *Torrentio* etiam laudatus; „*Istius modi mulierculae scortari**“ solent et dicere, *Mi Catelle, rebus tuis utere, et, Vive dum vivis; et, Numquid filiis tuis servas?*“ *Praeterea*, pro *optet*, quod editiones veteres representant, nescio cur in omnibus fere nunc appareat, *optat*. Quo admissio, legendum insuper fuerit, *si non das*: quod tamen in nullo codice visum est hactenus. Vide nos ad *Serm. II, 1. v. 20*. Revocanda est igitur lectio antiqua, „*Sume, Catelle; negat: si non des, optet*“: atque hanc agnoscit multo melior maiorque pars membranarum veterum.

262. *Nec nunc, cum me vocet ultro*] Inolevit hoc ex editionibus vetustis: Tu rescribe *NE NUNC* ex codice *Leidensi*, *Zulichemiano*, *Batteliano*, *Collegii Trin.* et a manu secunda *Reginensi*: et *praeterea* *VOCAT* pro *vocet*, etiam *invitis* membranarum: „*NE nunc, cum me vocat ultro, Accedam, an potius mediter finire dolores?*“ Expressit scilicet *Terentium* in *Eunucho I, 1. [v. 1]* „*Quid igitur faciam? non eam, ne nunc quidem, Cum ad-*

*) [scr. hortari]

- Accedam? an potius mediter finire dolores?
 Exclusit; revocat: redeam? non, si obsecret. ecce
- 265 Servus non paullo sapientior: O here, quae res
 Nec modum habet neque consilium, ratione modoque
 Tractari non volt. in amore haec sunt mala: bellum,
 Pax rursus. haec si quis tempestatis prope ritu
 Mobilia, et caeca fluitantia sorte, laboret
- 270 Reddere certa sibi; nihilo plus explicet, ac si
 Insanire paret certa ratione modoque.
 Quid? cum Picenis excerpens semina pomis,
 Gaudes, si cameram percūsti forte; penes te es?
 Quid? cum balba feris annoso verba palato,
- 275 Aedificante casas qui sanior? adde cruorem
 Stultitiae, atque ignem gladio scrutare. modo, inquam,
 Hellade percussa, Marius cum praecipitat se,
 Cerritus fuit? an connotae crimine mentis
 Absolves hominem, et sceleris damnabis eundem,
- 280 Ex more inponens cognata vocabula rebus?
 Libertinus erat, qui circum compita siccus
 Lautis mane senex manibus currebat, et, Unum
 (Quid tam magnum? addens) unum me surpite morti
 Dis etenim facile est, orabat; sanus utrisque

censor *ultra*?“ Seneca de Benef. VII, 26. [§ 2] „*Semper illum poenitebit, si te ne nunc quidem poenitet.*“ Sallust. Iugurth. 31. [§ 3] „*Qui ne nunc quidem obnoxiis inimicis exurgitis.*“ Cicero Epist. ad Quintum fratrem III, 1. [§ 21] „*Hippodamus ne nunc quidem quid velim rogavit.*“ Paradox. IV. [1 § 29] „*Ergo ego semper civis: tu ne nunc quidem.*“ Epist. ad Fam. III, 6. [§ 5] „*Quod ne nunc quidem despero.*“ XIV, 9. [XIV, 19] *Sed multa me impediunt, quae ne nunc quidem expedita sunt.*“ Eundem Terentii locum expressit etiam Persius Sat. V, 172. „*Quidnam igitur faciam? ne nunc, cum accersat, et ultra supplicet, accedam? si totus et integer illinc Exieras, ne nunc.*“ Ita ediderunt viri maximi, Pithoeus et Casaubonus: unde quivis colligat vocem in Horatio legendum; ut hic *accersat* et *supplicet*. Sed et Persius in mendo cubat, eodem modo corrigendus: „*ne nunc, cum accersor, et ultra supplicet, accedam? si totus et integer illinc Exieris, ne nunc.*“ *Accersor* habent tres manuscripti, Galeanus, Regius, et Collegii Trinitatis: *supplicat*, Galeanus: *ne nunc* Coll. Trin. et veterimus Pithoei. Porro pro *ne* passim in quibusvis scriptoribus Librarii dederunt *ne*: ut Virgil. Georg. I, 124. [126] „*Aec signare quidem aut partiri limite campum.*“ Ita habet et castigatissima Nic. Heinsii editio: sed repono ex veterimo codice Romano apud Pierium, et ex Lactantio Divin. Inst. V, 5. [§ 5] „*ne signare quidem.*“ Plura hoc genus errata detexerunt viri summi Gronovius pater et Graevius ad Sueton. Tiberium c. XV; quos ibi vide [in edit. a. 1672].

283. *Quid tam magnum? addens*] Cum in editionibus praescis haberetur *Quiddam magnum*; recte hic viri eruditi ex melioribus codicibus, quibus accedunt Zulichemianus, Colbertinus, Lambethanus, et a prima manu Reginensis, reposerunt *Quid tam magnum? Non magnum, ait, rem postulo; ut unum saltem ex tot millibus morti eripiatis: vobis certe, o di, hoc factu facillimum est.* Poterat quidem eodem plane sensu dixisse, *Quid tam parvum?* ut Persius Sat. V. vers. 120. „*Nil tibi concessit ratio:*

- 285 Auribus atque oculis. mentem, nisi litigiosus,
Exciperet dominus, cum venderet. hoc quoque volgus
Chrysippus ponit fecunda in gente Meneni.
IUPPITER, ingentis qui das adimisque dolores,
Mater ait pueri mensis iam quinque cubantis,
290 Frigida si puerum quartana reliquerit; illo
Mane die, quo tu indicis ieiunia, nudus
In Tiberi stabit. Casus medicusve levarit
Aegrum ex praecipiti; mater delira necabit
In gelida fixum ripa, febrimque reducet.
295 Quone malo mentem concussa? timore Deorum.
Haec mihi Stertinius, sapientum octavus, amico
Arma dedit, posthac ne compellarer inultus.
Dixerit insanum qui me, totidem audiet; atque
Respicere ignoto discet pendentia tergo.
300 Stoice, post damnum sic vendas omnia pluris;
Quam me stultitiam (quoniam non est genus unum)
Insanire putas? ego nam videor mihi sanus.
Quid? caput abscissum manibus cum portat Agave
Gnati infelicit, sibi tum furiosa videtur?

v. 301. Vulg. *Qua me stultitia.* 303. *Demens cum.*

digitum exsere, peccas. Et quid tam parvum? sed nullo ture litabis, Haereat in stultis brevis ut semuncia recti. Et apposite admodum Seneca, Consol. ad Polyb. XXII. [c. II § 7] „QUANTULUM erat tibi, O fortuna, immunem ab hac iniuria praestare eum hominem, in quem videbatur indulgentia tua ratione certa pervenisse, et non ex tuo more temere incidisse?“ Sed maluit Noster, *Quid tam magnum?* quod εἰρωμαῖς, dictum eodem recidit. Virgilius Aen. XI, 705, „quid tam egregium, si femina forti Fidis equo?“ Stat. Theb. X, 871. [876] „Et quidnam egregium, prosternere moenia molli Structa lyra?“ Ubi, vel ex ipso Virgilio, corrigendum, *Et quid tam egregium:* etsi tres codices scripti, quorum copia mihi obtigit, vulgatam ibi lectionem tuteantur. Perperam itaque fecit Theodorus Marcilius, qui *Quidnam magnum* apud Nostrum reposuit: sed peius adhuc nuperrime doctus interpret, qui vulgatum illud, *Quiddam magnum*, inauspicato revocavit, non magis membranarum vetustioribus, quam sententiae ipsi iniuriam faciens.

301. *Qua me stultitia*] Recte, opinor, Cruquius ex codice Martinio, et Lambinus ante eum ex coniectura, dederunt, *QUAM me STULTITIAM, quoniam non est genus unum, Insanire putas?*“ ut Noster supra v. 63. „huic ego vulgus Errori similem cunctum insanire docebo.“ et Epist. I, 1. v. 101. „Insanire putas sollemnia me, neque rides.“ Certe plus fidei vel uni codici habendum est in servando Hellenismo, quam centum in interpolando.

303. *Quid? caput abscissum demens cum portat Agave*] Non hic cum quoquam litigabimus, utrum cum editionibus *abscissum* legendum sit, an cum codicibus plerisque omnibus *abscisum*: quorum illud ex *ab* et *scindo*, hoc ex *abs* et *caedo* componitur: ut *recido*, *concido* pariter dicunt, ac *rescindo*, *conscindo*. Vide viros doctissimos, Gronovium patrem ad Livium [XLIV, 5 § 5] et Senecam Tragicum [Medea 296], Heinsium filium ad Prudentium [Apotheos. v. 945], et Munckerum ad Scriptores Mythologos [Fulgent. myth. I c. 2]. Sane, etsi membranae *abscisos* plerumque apud

305 Stultum me fateor (liceat concedere veris)

Atque etiam insanum: tantum hoc edissere, quo me
Aegrotare putes animi vitio. Accipe: primum
Aedificas; hoc est, longos imitaris, ab imo
Ad summum totus moduli bipedalis: et idem

310 Corpore maiorem rides Turbonis in armis

Spiritum et incessum: qui ridiculus minus illo?

An quodcumque facit Maecenas, te quoque verum est,

quosvis scriptores, non *abscissos* exhibent; utrumque tamen in usu fuisse ex praerteritis verborum constat. Martialis III, 66. [v. 2] „*Par scelus admisit Phariis Antonius armis: Abscedit vultus ensis uterque sacros*“: quod a praesente *Abscido* deducitur. Seneca Thyeste, 1062. „*illa lentis ignibus Stillare iussi: membra nervosque abscedi*“: hoc a praesente *absceindo*. Verum haec leviora sunt; illud maioris momenti, quod in vetustissimo Blandinio invenit Cruquius, in optimo suorum Pulmannus, ego denique in Regio et Zulichemiano, et pro varia lectione in codice Regiae Societatis: „*Quid? caput abscisum manibus cum portat Agave Gnati infelicis, sibi tum furiosa videtur?*“ Equidem iudicium Interpretum hic desidero; qui quantvis pretii lectionem iam a sesquisaeculo proiectam neglectamque reliquerunt. Certe illud *demens* non modo otiosum hic est (id enim aliquo modo esset ferendum) sed sententiam plane onerat et gravat, immo putidam reddit et inficetam. *Ego*, inquit Horatius, *videor mihi pulchre sanus. Tibi nempe*, regerit Damasippus: *quid tum postea? an, putas, cum Agave filii caput avulsum gestaret, vituli esse credens, sibi tum furiosa esse videbatur?* Pone iam in priore orationis membro *demens Agave*; et sententiae vim diminuis addendo: ut lector emunctae naris facile agnoscat. Satis enim est, si in posteriore membro *tō furiosa* compareret; in utroque vitiose ponitur. At contra, illud *manibus portat*, quod liber omnium optimus suppeditat, non iners hic stat et aures lassat, sed atrocitatem foeditatemque facinoris mirifice auget: unde et ab aliis poetis est inculcatum. Sic Euripides Bacchis, v. 967 [962]; de hac ipsa re, *Φερόμενος ἦξει ἐν ΧΕΡΣΙ ΜΗΤΡΟΣ*. et v. 1137. [1129] *κόπτε δ' ἄθλιον, ὅπερ λαβοῦσα τρυγάνει ΜΗΤΗΡ ΧΕΡΟΙΝ, Πήξασ' ἐπ' ἄκρον θύσσον*.“ et 1275. [1266] *Τίνος πρόσωπον δῆτε' ἐν ΑΓΚΑΑΑΙΣ ἔχεις;* [1269] *Εα, τί λένσσω; τί φέρομαι τὸδ' ἐν ΧΕΡΟΙΝ;* Seneca, sive alius potius, in Phoenissis v. 363. „*Felix Agave facinus horrendum manu, Qua fecerat, gestavit: et spoliis tulit Cruenta nati Maenas in partes dati*.“ et v. 18. ibidem: „*qua per obscurum nemus, Silvamque opacae vallis instinctas deo Egit sorores mater; et gaudens malo, Vibrante fixum praetulit thyrso caput*.“ Ovid. Metam. III, 725. [727] „*visis ululavit Agave, Collaque iactavit, movitque per aëra crinem, Avulsamque caput digitis complexa cruentis Clamat, lo*“ etc. Asconius Pedianus de re non dissimili, ad Ciceronis Orationem In toga candida [p. 940, 35 Orelli-Halm]: *M. etiam Marii Gratidiani caput abscisum per urbem sua manu Catilina tulerat*: ubi ipsius Ciceronis verba sunt haec [p. 943, 16 Or.-Halm]: „*Quod caput, etiam tum plenum animae et spiritus, ad Sullam usque ab Ianiculo ad aedem Apollinis, MANIBUS ipse suis detulit*.“